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  1 شهریور 1403 
 شماره‌ 51

بناهای تاریخی را در شمیران تماشا کنید

ردپای تاریخ از سعدآباد تا نیاوران
اگر قصد شمیران‌گردی داشته باشید، برای یک گشت‌و‌گذار متفاوت جاذبه‌های گردشگری متنوعی پیش‌رویتان خواهد بود. بخش مهمی از این جاذبه‌ها، اماکن 
و بناهای تاریخی هستند که در دوره‌های مختلف در محدوده شمالی پایتخت ساخته شده‌اند. این بناها محل وقوع رویدادهای مهم تاریخی محسوب می‌شوند.   

در کوچه‌ها و خیابان‌های این محدوده قدم بزنید تا بناهای تاریخی را از نزدیک ببینید.

سعیده مرادی

کاخ نیاوران خانه امام خمینی‌ره

 خانه بنیانگذار 
جمهوری اسلامی

خانه امام‌خمینی‌)ره( به مساحت 
300مترمربع در یک طبقه، پشت حسینیه 

جماران قرار دارد.
نمای ساختمان آجری ساده است که 
حیاطی به مساحت تقریبی 40مترمربع 
دارد. این خانه از یک طبقه مسکونی و یک 
طبقه زیرزمین تشکیل شده و در طبقه 
همکف آن 2اتاق و یک راهروی باریک و 
سرویس‌های بهداشتی و آشپزخانه وجود 
دارد. در اتاق پذیرایی می‌توان یک کاناپه 
و طاقچه‌ای ساده را تماشا کرد. این فضا، 
محل زندگی و ملاقات‌های امام)ره( بوده 
است. این خانه همچنین یک ایوان از 
سمت جنوب دارد که محل نیایش و راز و 

نیازهاي شبانه امام)ره( محسوب می‌شد.
این خانه توسط‌حجت‌الاسلام‌امامی‌جمارانی 
در اختیار امام قرار گرفت و ایشان ماهانه 
مبلغی را به صاحب ملک اجاره می‌دادند. 
امام‌خمینی در سال 1358 به دنبال 
کسالت قلبی از قم به بیمارستان قلب 

تهران منتقل شد.
 با توجه به توصیه پزشکان، منطقه دربند و 
سپس جماران برای اقامت ایشان انتخاب 
شد و ایشان حدود 10 سال در جماران 
زندگی کرد. هم‌اکنون این خانه با حفظ 
وسایل شخصی امام خمینی‌)ره‌( تبدیل 
به موزه شده است و به‌عنوان یکی از 
مکان های دیدنی تهران، مورد بازدید 

علاقه‌مندان قرار دارد.
محله جماران پیش از انقلاب اسامی 
یکی از مراکز تجمع روحانیان تحت 
تعقیب رژیم‌پهلوی بود. برخی از جلسات 
سیدمحمد حسینی بهشتی و بسیاری از 
مبارزان و برخی از جلسات جامعه روحانیت 
مبارز در جماران تشکیل می شد. در دوران 
اقامت امام‌خمینی)ره( در جماران حوادث 
مهمی در کشور رخ داد ازجمله کودتای 

نوژه، جنگ تحمیلی و ... .

ظاهر ساده اما مدرن 
کاخ نیاوران در نگاه اول ساده به‌نظر 
می‌رسد، اما زمانی که دقیق‌تر به آن نگاه 
‌کنید متوجه طراحی مدرن آن می‌شوید. 
طراحی کاخ نیاوران ترکیبی از معماری 
ایرانی و اروپایی است. این کاخ در 
9هزارمترمربع زمین بنا شده و 2طبقه 
و نیم دارد. در داخل این کاخ گچبری و 
آینه‌کاری‌های زیبایی به چشم می‌خورد 
که هنر دست استادان چیره‌دست است. 
سقف کاخ متحرک و در ساخت آن از 
آلومینیوم استفاده شده است. کاخ نیاوران 
سال1377 در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسید.

تجمل در خانه درباری
در طبقه اول کاخ سرسرای بزرگی وجود 
دارد. در این سرسرا اشیای گران‌قیمتی 
دیده می‌شود که از کشورهای مختلف به 
این ساختمان آورده شده‌اند. در این طبقه 
همچنین اتاق پذیرایی، اتاق غذاخوری، 
اتاق نشیمن و یک سینمای اختصاصی 
به مساحت 400مترمربع وجود دارد. در 
ضلع شمالی کاخ نیاوران و درست روبه‌روی 
اتاق پذیرایی تالار آبی قابل بازدید است که 
دیوارها و پرده‌های آن به رنگ آبی تزئین 
شده‌اند. بعد از طبقه اول به نیم طبقه‌ای 
خواهید رسید که در میان 2طبقه واقع 
شده و از نظر وسعت نصف آنهاست. در این 
بخش تعدادی اتاق خواب و اتاق کار قرار 
گرفته‌اند. طبقه آخر کاخ نیز به اتاق‌ها و 
فضای خصوصی اعضای خانواده پهلوی 
اختصاص داشته. اتاق‌های این بخش با 
سرسراهایی به هم متصل شده‌اند و در 
آنها اشیاي مختلفی برای بازدید قرار داده 
شده‌اند. طراحی کلی و اجرای دکوراسیون 
و مبلمان داخلی کاخ نیاوران توسط یک 
گروه فرانسوی انجام شده است. این گروه 
سعی کرده‌اند در بخش‌های مختلف 
ساختمان از رنگ‌های متناسب برای کف 
و پرده‌ها استفاده شده و گوشه گوشه کاخ را 
با فرش‌های نفیس ایرانی و ظروف و اشیای 
ارزشمند تزئین کنند. ظروف پذیرایی در 
این سالن به سده19 فرانسه تعلق دارند 
و فرش‌های ایرانی در این کاخ توجه هر 

بیننده‌ای را به‌خود جلب می‌کنند.

خانه امام‌خمینی)ره( در کنار 
حسینیه جماران قرار دارد و در معرفی

سال1376 به‌عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده ‌است.

کاخ نیاوران در شمال شرقی باغ 
نیاوران قرار دارد. این کاخ معرفی

سال1337 به‌دستور پهلوی دوم 
ساخته شد.

  موقعیت: شمال غرب تهران    نشانی: خیابان دربند، انتهای خیابان شکیبایی
معرفی: این دره سرسبز بین دربند و كل‌كچال واقع است. ابتدای مسیر با شیب ملایم و راه آسفالته از کنار رودخانه و کانال بهسازی‌شده آن شروع 
می‌شود و به سمت راه پاکوبی با شیب بیشتر، دامنه‌های سنگی، صخره‌های بزرگ و آبشارهای زیبا امتداد پیدا می‌کند. با عبور از دره به سمت بالا 
منظره کوه‌های اطراف ابهت خاصی یافته و چشم‌انداز تهران نیز از آن ارتفاع تماشایی است. دره وزباد که در این مسیر قرار دارد مکان مناسبی برای 

اتراق است و دیواره‌های سنگی پر درز و شکاف و درختانی که در دوسوی رودخانه قرار گرفته‌اند، خانه پرندگان شده‌اند.

روددره 
گلابدره

   موقعیت: شمال تهران     نشانی: انتهای خیابان ولنجک
معرفی: روددره‌ ولنجک از دامنه کوه کماچال به ارتفاع 3050متر آغاز شده، از سمت جنوب تا بزرگراه چمران و از سمت شمال تا قله توچال امتداد 
دارد. این روددره یکی از پر مراجعه‌ترین تفریحگاه‌های تهران است و بوستان ساحلی تندرستی نیز در انتهای این روددره قرار دارد. شیب این روددره 
در مناطق شهری ملایم است و با ورود به دامنه‌های توچال شدید‌تر می‌شود. پیمودن این راه با افزایش ارتفاع دشوارتر شده و برای طی آن نیاز به 
آمادگی و تجهیزات کوهنوردی دارید. در تابستان مسیر این روددره با سایه‌سار درختان بید، صنوبر و سپیدار و شنیدن صدای رودخانه فرح‌بخش است.

روددره 
ولنجک

قدیمی‌ترین کاخ مجموعه سعدآباد
این بنا 2طبقه دارد و همه درها و پنجره‌های چوبی 
آن به شکل ارسی و با شیشه‌های رنگی تزئین شده 
است. در گذشته این کاخ از 2قسمت تشکیل می‌شد؛ 
کاخ بزرگ و اندرونی. بخش اندرونی زمان پهلوی اول 
تخریب شد و امروز تنها کاخ بزرگ باقی مانده است. اتاق 
استراحت نیمروزی، اتاق مذاکرات جنگی، اتاق مذاکرات 

خصوصی شاه، اتاق انتظار 
سفرای خارجی و تالار آینه 
و اتاق‌های آن از بخش‌های 
قابل بازدید كاخ صاحبقرانیه 

محسوب می‌شوند.

کاخ صاحبقرانیه

کاخ صاحبقرانیه، تلفیقی از معماری سنتی 
ایران و معماری قرن19 اروپاست که با 
دستور ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد و 

قدیمی‌ترین کاخ مجموعه سعدآباد محسوب می‌شود.

معرفی

سفر   به دوران باستان
باغ کتیبه‌های نیاوران با شبیه‌سازی مهم‌ترین کتیبه‌های 
ادوار مختلف تاریخ ایران، این امکان را فراهم کرده که 
مجموعه‌ای از آنها را در یک روز و یک مکان ببینید و با خط 
و زبان مردمان ایران باستان آشنا شوید.این باغ درواقع یک 
نمایشگاه دائمی محسوب می‌شود که در فضای باز برپا شده 
است. در این نمایشگاه 43مولاژ یا شبیه‌سازی کتیبه‌های‌ 
تاریخی پیش از تاریخ و کتیبه‌های تاریخی دوران‌های 
باستان را می‌توان مشاهده کرد. در کنار هر کتیبه نیز 
شناسنامه و ترجمه متن آن وجود دارد. یکی از بزرگ‌ترین 
این کتیبه‌ها، کتیبه داریوش اول است که به قرن6 قبل 
از میلاد می‌رسد و به 3زبان فارسی باستان، عیلامی و 
آکدی نوشته شده است. باغ کتیبه‌های کاخ نیاوران 
جاذبه‌ای جالب برای دانشجویان و محققان محسوب 
می‌شود تا با خطوط تاریخی و زبان‌های باستانی ایران 

آشنا شوند. درواقع هدف اصلی 
از راه‌اندازی باغ کتیبه‌های 
نیاوران ایجاد فضایی مناسب 
برای آشنایی با خطوط ادوار 

مختلف تاریخ ایران است.

باغ کتیبه‌ها

باغ کتیبه‌ها در ضلع شرقی مجموعه 
کاخ‌موزه نیاوران قرار دارد. این باغ 
سال1387 با هدف ایجاد فضایی مناسب 

برای دانشجویان و محققان راه‌اندازی شد.

معرفی

کوشکی با سقف شیروانی و تزئینات آجری
کوشک احمدشاهی در 2طبقه بنا شده و سقف شیروانی و 
تزئینات آجری اصلی‌ترین مشخصه‌ معماری آن محسوب 
می‌شود. در سالن مرکزی در طبقه اول، یک حوض با 
سنگ‌مرمر وجود دارد که اتاق‌ها دور آن قرار گرفته‌اند. در 
یکی از اتاق‌ها عکس‌های احمدشاه و نامه‌نگاری‌های او به 
نمایش درآمده است. در سمت غرب سالن نیز اتاق مطالعه 

پهلوی اول قرار دارد. بین این 
دو اتاق ویترینی وجود دارد 
که مجموعه‌ای از فسیل‌ها 
و سنگ‌های ارزشمند را به 

نمایش می‌گذارد.

کوشک احمدشاهی

کوشک احمدشاهی کوچک‌ترین کاخ 
مجموعه نیاوران است که بالغ بر 800مترمربع 
وسعت دارد. این کوشک آخرین بنایی است 

که در دوره قاجار ساخته شد.

معرفی

ظروف آنتیک در سعدآباد
طراحی داخلی این کاخ به سبک فرانسوی است و 
همه دیوارها از چوب و پارچه است. امروزه ساختمان 
موزه ظروف سلطنتی در 2طبقه و 5سالن میزبان 
بازدیدکنندگان است و در آن بیش از 500قطعه ظروف 
و اشیای تزئینی در معرض نمایش قرار می‌گیرد. ظروف 
این کاخ در 4بخش مختلف قاجار، پهلوی اول، پهلوی 
دوم و ظروف اهدایی تقسیم‌بندی شده است و اغلب 

آنها ظروف آنتیک اروپایی 
محسوب می‌شوند که به 
کارخانه‌های معروف دنیا 
مانند لیموژ، باواریا و رزنتال 

سور مربوط می‌شوند.

کاخ ظروف سلطنتی

کاخ ظروف سلطنتی یا کاخ اشرف بین سال‌های 
1315 تا 1318 در ضلع شرقی مجموعه سعدآباد 
ساخته شد. این کاخ از خرداد1389 تحت عنوان 

موزه ظروف سلطنتی فعالیت دارد.

معرفی

گنجینه آب در کاخ تشریفات
کاخ تشریفات وسعتی بیش از 2600مترمربع دارد و از 
3بخش تشکیل شده است. بخش اول، ساختمان اصلی است 
که در آن گالری‌هایی وجود دارد که ماکت سازه‌های آبی 
تاریخی ایران و نوشته‌های مرتبط به آب از زمان هخامنشی 
و اتاقک فنجان را به نمایش می‌گذارد. ساختمان جنبی در 
زمان پهلوی دوم ساخته شده و ماکت سدهای ساخته‌شده 

پس از سال1357 در آن 
وجود دارد. بخش سوم فضای 
باز است که در آن می‌توان 
مدل‌های زنده سازه‌های بزرگ 

آبی تاریخی را دید.

گنجینه آب

کاخ تشریفات یا همان گنجینه آب سعدآباد 
در زمان پهلوی دوم در جنوب شرقی کاخ سبز 
احداث شده است. از این بنا در گذشته برای 

پذیرایی از مقامات درباری و مراجعان استفاده می‌شد.

معرفی

تفنگ‌های شکاری و سلاح‌های ارتشی
در ساختمان سلاح‌های دربار انواع سلاح از نوع شکاری، 
جنگی، کمری و ملزومات آنها نگهداری می‌شود. تنوع 
قابل‌توجه تفنگ‌های شکاری ساخت کارخانه‌های 
معروف اسلحه‌سازی‌ اروپا و آمریکا ازجمله رمینگتون، 
وینچستر، اسپرینگ فیلد و برنو از ویژگی‌های این 
مجموعه است. همچنین نمایش انواعی از نخستین 
سلاح‌های ساخته شده توسط کارخانه‌های تسلیحات 
ارتش شاهنشاهی توجه هر بیننده‌ای را به ‌خود جلب 

می‌کند. در این ساختمان 
همچنین تعدادی عکس 
تاریخی متعلق به دوران 
قاجار و پهلوی به نمایش 

گذاشته شده است.

ساختمان سلاح‌های دربار

ساختمان سلاح‌های دربار، در شمال مجموعه 
فرهنگی- تاریخی سعدآباد قرار دارد. این 
بنای تاریخی دربرگیرنده بیش از 100قلم 

اسلحه گرم است که به پهلوی دوم تعلق داشته‌اند.

معرفی

بنای کلاه‌فرنگی
کاخ مظفری با طراحی فرانسوی و از نوع کلاه‌فرنگی، در 2طبقه ساخته شده است. در طبقه اول مجموعه‌ای از اتاق‌های گچبری‌شده به چشم می‌خورد. در وسط سالن نیز 
ستون‌هایی مقابل پلکان قرار گرفته‌اند که نظر هر بیننده‌ای را به‌خود جلب می‌کنند. در طبقه دوم شومینه‌های سنگ‌مرمر در ورودی طبقه قرار گرفته‌ است. در طبقه دوم کاخ 
4اتاق وجود دارد که در آنها می‌توان تلفیق آینه و چوب و گچبری‌های زیبا را تماشا کرد. بازدید از این مکان تنها پس از هماهنگی با بیمارستان مسیح دانشوری امکان‌پذیر است.

کاخ مظفری دارآباد
کاخ مظفری از بناهای مربوط به دوران قاجار است که 
داخل محوطه بیمارستان مسیح دانشوری قرار دارد. 

این بنا سال1381 در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.
معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
دارآباداتوبوس

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

سرویس بهداشتی، نیمکت امکانات

میدان باهنر، انتهای خیابان پورابتهاج)دارآباد(، بیمارستان مسیح دانشوری نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

میدان باهنر، انتهای خیابان پورابتهاج)دارآباد( 
بیمارستان مسیح دانشوری

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

سرویس بهداشتی امکانات

میدان شهید باهنر ، مجموعه تاریخی فرهنگی 
نیاوران

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان شهیدفلاحی، انتهای خیابان شهیدکمال 
طاهری

نشانی
میدان شهید باهنر)نیاوران(، مجموعه 

فرهنگی- تاریخی نیاوران
نشانی

خیابان جماران، ضلع شمالی 
خیابان حسنی‌کیا

میدان شهید باهنر ، مجموعه نشانی
تاریخی فرهنگی نیاوران

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

کافه‌رستوران، نیمکت، سرویس بهداشتی، 
آبسردکن، نمازخانه، فروشگاه صنایع‌دستی

امکانات

میدان شهید باهنر)نیاوران(، مجموعه 
فرهنگی- تاریخی نیاوران

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، خیابان شهیدفلاحی، 
انتهای خیابان شهیدکمال طاهری

نشانی


